
ADJUDÍQUESE LICITACION ID 1049-33-LE25 SOBRE 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
EN GESTIÓN INFORMÁTICA PARA EL INSTITUTO DE 
FOMENTO PESQUERO

RES. 153

VALPARAÍSO, 14 de mayo de 2025

VISTOS: Lo dispuesto en Ley N°19.886, de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y; su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo N°661, de 2024, ambos del Ministerio de Hacienda; Ley N°21.634, que 
moderniza la Ley N°19.886, del Ministerio de Hacienda; Decreto Exento N°522, de 2024, que aprueba 
el Presupuesto de Caja del Instituto de Fomento Pesquero para el año 2025, del Ministerio de Hacienda, 
y; Requisición Interna N°50117/2025.

CONSIDERANDO:

1) Que, el Instituto de Fomento Pesquero requiere 
realizar la CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA por un 
periodo total de 8 meses. 

2) Que, por medio del Portal Electrónico Mercado Público 
y mediante la Licitación ID 1049-33-LE25, el Instituto de Fomento Pesquero llamó a realizar ofertas 
para servicio de licitación anteriormente indicado, la cual fue aprobada mediante Resolución N°120, del 
22 de abril de 2025.

3) Que, con fecha 13 de mayo 2025, se reunió el 
Evaluador Técnico para la ponderación y análisis de propuestas presentadas en Licitación ID         
1049-33-LE25 sobre CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN 
INFORMÁTICA, resultando de la presentación de ofertas y su apertura lo siguiente, a saber:

CUMPLIMIENTO DE ANTECEDENTES

A la presente Licitación se presentó sólo 1 oferente, en estado hábil según el Registro Electrónico 
de Proveedores del Estado, plataforma administrada por la Dirección de Compras y Contratación 
Pública. Es importante anotar que aquel hizo entrega de TODOS los requisitos obligatorios solicitados 
para evaluar la propuesta técnico-económica exigidas en las Bases que regulan el referido llamado a 
oferta pública, la cual se efectuó en dos actos de apertura. En suma, el OFERENTE QUE CUMPLEN 
CON LOS REQUISITOS ADMINISTRATIVOS EXIGIDOS EN LAS BASES es:

Razón Social Rol Único 
Tributario

Descripción ¿Presenta? 
(SI/NO)

Anexo N°1 SI
Anexo N°2 SI
Anexo N°3 SI

EVELYN DANIELA 
CORTES 

FERNANDEZ

13.482.209-0

Anexo N°4 SI

En cuanto a los criterios técnicos, el OFERENTE CUMPLE CON LOS REQUISITOS TÉCNICOS 
EXIGIDOS EN LAS BASES puesto que: 

Razón Social Rol Único 
Tributario

Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

Observación

EVELYN DANIELA 
CORTES FERNANDEZ

13.482.209-0 Anexo N°6 SI Información procedente. Se evalúa 
en Criterios de Evaluación



Enseguida, el OFERENTE QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ECONÓMICOS 
EXIGIDOS EN LAS BASES es: 

Razón Social Rol Único 
Tributario

Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

Observación

EVELYN DANIELA 
CORTES FERNANDEZ

13.482.209-0 Anexo N°5 SI Información procedente. Se 
evalúa en Criterios de Evaluación

En virtud de que el oferente EVELYN DANIELA CORTES FERNANDEZ, Rol Único Tributario 
13.482.209-0, cumple con los requerimientos mínimos establecidos según lo indicado en Resolución 
N°120, del 22 de abril de 2025, sobre Bases de Licitación ID 1049-33-LE25 para CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA para el INSTITUTO DE FOMENTO 
PESQUERO, decídase aceptar la oferta del proponente indicado, por lo que se aplicarán los guarismo 
señalados en artículo N°15 de las Bases de Licitación, sobre criterios de evaluación, cuyo resultado es 
el siguiente:

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

En suma, del sobre criterios de evaluación, ello deriva en la siguiente tabla: 

Línea N°1. Especificaciones del Comprador: 
PROPUESTA SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA
Oferente: EVELYN DANIELA CORTES FERNANDEZ, Rol Único Tributario 13.482.209-0
Criterios evaluados Criterio % 

total
% 

obt.
Observaciones

Precio (P) ECO 30 30 $1.710.000 (monto líquido mensual)
Experiencia del oferente en gestión TIC (EXP) 35 15 12 años de experiencia.
Título profesional (TP) 10 10 Título Profesional Ingeniero en Gestión Informática.
Título magister (TM) 5 0 No presenta.
Conocimiento de estándares (CE)

TEC

10 5 Certificado ITIL.
Cumplimiento de requisitos formales (CRF) 5 5 Sin observaciones.
Programa de integridad (PI) 3 3 Declara programa de integridad.
Sello Empresa Mujer (SEM)

ADM
2 2 Presenta Sello Empresa Mujer.

Donde se obtiene: 

Suma criterios de evaluación ponderado 70%
Monto líquido mensual $    1.710.000
Monto bruto mensual $   2.000.000

RESULTADO FINAL

Dado lo expuesto en forma precedente, el Evaluador Técnico propone a la Dirección Ejecutiva 
del Instituto de Fomento Pesquero, adjudicar el proceso de Licitación ID 1049-33-LE25 sobre 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA al oferente 
EVELYN DANIELA CORTES FERNANDEZ, Rol Único Tributario 13.482.209-0, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

Línea de servicio Pje. total
ponderado

Monto total ofertado 

Línea N°1. Especificaciones del Comprador: 
PROPUESTA SERVICIOS PROFESIONALES EN 
GESTIÓN INFORMÁTICA

70% $ 1.710.000 (Monto líquido mensual)
$ 2.000.000 (Monto bruto mensual)



RESUELVO:

1) ADJUDÍQUESE la Licitación ID 1049-33-LE25 sobre 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA al proveedor 
EVELYN DANIELA CORTES FERNANDEZ, Rol Único Tributario 13.482.209-0, por un monto total de 
$ 16.000.000.- (DIECISEIS MILLONES DE PESOS), impuestos incluidos, de acuerdo con el siguiente 
detalle:

Línea de servicio Pje. total
ponderado

Línea N°1. Especificaciones del Comprador: 
PROPUESTA SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA

70%

Monto líquido mensual adjudicado $     1.710.000
Monto bruto mensual adjudicado $     2.000.000
Monto bruto adjudicado TOTAL (8 meses) $   16.000.000

2) SUSCRÍBASE con el oferente adjudicado el contrato 
correspondiente dentro de los plazos establecidos en las Bases de Licitación ID 1049-33-LE25. 

3) EMÍTASE y ENVÍESE la respectiva orden de compra 
en el Portal Electrónico www.mercadopublico.cl al proveedor señalado de conformidad a lo establecido 
en las Bases de Licitación ID 1049-33-LE25.

4) PUBLÍQUESE a través del Sistema de Información 
www.mercadopublico.cl la presente resolución, conformada por Bases Administrativas, Bases Técnicas 
y demás documentos integrantes que por este acto se aprueban, conforme lo señalado en el artículo 
47 del Reglamento N°661, de 2024, del Ministerio de Hacienda.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

GONZALO ERNESTO PEREIRA PUCHY
DIRECTOR EJECUTIVO

INSTITUTO DE FOMENTO PESQUERO

Distribución:
- Dirección Ejecutiva IFOP.
- División de Administración y Finanzas.
- Departamento de Tecnologías de la Información.
- Departamento de Contabilidad. 
- Unidad de Asesoría Jurídica. 
- Sección de Adquisiciones. 

JGP BBC JPC JMA mmp


		gonzalo.pereira@ifop.cl
	2025-05-14T20:31:14+0000
	Chile
	Firmado electronicamente por Gonzalo Pereira Puchy




